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Indespærring koster mange penge. I gennemsnit ud- 
gør omkostningerne ved en fængselsdom 53 gange så 
store beløb som ved f.eks. dom til samfundstjeneste. 
Men i offentligheden er der ikke sympati for alternati- 
ve domme, der giver gerningsmanden adgang til at 
færdes frit i samfundet. 

Dansk Folkepartis holdning 
Det er Dansk Folkepartis opfattelse, at voldtægt er 

en af de mest modbydelige og krænkende forbrydel- 
ser, der kan forekomme i et moderne samfund, hvor li- 
gestilling mellem kønnene og gensidig respekt er 
grundpiller. Overgrebet er et så alvorligt indgreb i 
kvindens integritet, det vil sige hendes frihed til at af- 
vise tilnærmelser af seksuel karakter og til selv at be- 
stemme over sin egen seksualitet, at samfundet bør 
straffe alvorligt. 

For offeret kan forbrydelsen få livsvarig skadevirk- 
ning. Voldtægtsforbrydere udviser ofte en hjerteløs- 
hed, kynisme og råhed over for offeret, som ikke er til 
at forstå, og som slet ikke kan tolereres i et civiliseret 
og oplyst samfund. Forbrydelserne er så alvorlige, at 
den politiske verden ikke kan nøjes med at »sende 
signaler« til domstolene i form af den kritik af rets- 
praksis, der jævnligt forekommer. Der skal en konkret 
lovgivning til, der tjener som mere præcis vejledning 
for domstolene, idet det derved samtidig tydeliggøres 
for befolkningen, at det danske folkestyre ikke baga- 
telliserer voldtægtsforbrydelser, men påtager sig sit 
ansvar over for ofrene og kræver meget alvorlige 
sanktioner gennemført over for gerningsmændene. I 
den forbindelse er Det Dansk Folkepartis holdning, at 
selve den fysiske krænkelse bør tillægges større be- 
tydning end i dag, når domstolene tager stilling til 
spørgsmålet om forbrydelsens grovhed og handlin- 
gens strafbarhed. 

Med dette lovforslag lægger Dansk Folkeparti op til 
en skærpelse af lovgivningen med det formål at bringe 
denne langt bedre i overensstemmelse med befolknin- 
gens retsfølelse. Efter forslaget indføres der en mind- 
stestraf på 1 års fængsel efter normalbestemmelsen og 
en mindstestraf på 2 års fængsel ved de meget alvorli- 
ge forbrydelser. Der indføres således bl.a. adgang til 
at idømme fængsel på livstid i de tilfælde, hvor offeret 
ved forbrydelsen eller som en direkte eller indirekte 
følge af denne afgår ved døden eller får betydelig ska- 
de på legeme eller helbred, herunder ved at blive på- 
ført seksuelt overførbar sygdom. Endvidere forhøjes 
den højeste fængselsstraf for voldtægt mod børn fra 
12 år til 15 år. Uagtsom voldtægt gøres efter forslaget 
strafbar. Endelig indeholder forslaget en beskrivelse 

af, hvilke typet forbrydelser der skal henføres under 
den høje strafferamme i § 216, stk. 2. 

Om lovforslagets enkelte bestemmelser henvises til 
afsnit 8 nedenfor samt til bemærkningerne til de en- 
kelte bestemmelser. 

Straffelovrådet har i sin seneste betænkning ikke 
fundet anledning til at foreslå ændringer i straffereg- 
lerne for voldtægt.25) Rådets arbejde stod på gennem 
en årrække og blev i den politiske debat brugt som be- 
grundelse for at udskyde eventuelle lovændringer.26) 
Der er efter forslagsstillernes mening ingen saglige 
forhold, der forhindrer, at der lovgives særskilt om 
straffen for voldtægt, ligesom der også på andre sær- 
skilte områder af straffelovgivningen er lovgivet i de 
senere år, f.eks. voldspakkerne I og II (1993 og 1997), 
rockerloven (1996) og skærpelser af strafferammer 
m.v. (2001). 

Dansk Folkeparti finder det imidlertid -  ved siden 
af de højere straffe -  særdeles vigtigt, at der i de kom- 
mende år udføres en forstærket oplysende indsats. 
Indsatsen bør være så bred, at ingen voksne personer 
i Danmark i fremtiden må kunne påberåbe sig uviden- 
hed om, at seksualforbrydelser, herunder voldtægt, er 
nogle af de mest alvorlige forbrydelser, der kan søn- 
derknuse både offerets, de pårørendes og gernings- 
mandens eget liv. 

Der er også brug for at støtte og styrke det private 
hjælpearbejde, der tilbydes voldtægtsofre. Ordningen 
med beskikkelse af advokatbistand til voldtægstofre 
kom først i stand i 1980 her i landet og først senere i 
Norge og Sverige. Joan-Søstrenes netværk er fra 
1975, opkaldt efter Joan Little, en 20-årig sort ameri- 
kansk kvinde, der i et fængsel i South Carolina i USA 
blev voldtaget af en hvid fangevogter og derefter 
dræbte ham med hans egen kniv. Efter massive lands- 
omfattende demonstrationer for kvinders ret til at for- 
svare sig mod overgreb blev hun frifundet som følge 
af nødværge. 

Men det private hjælpearbejde skal støttes af det of- 
fentlige, dels gennem let og hurtig adgang til lægelig 
hjælp og psykologhjælp, når forbrydelsen er sket, dels 
ved længerevarende støtte i form af terapeutisk ind- 
sats eller anden indsats, men også økonomisk hjælp 
og anden bistand, der er tilpasset den enkelte kvindes 
behov. Det offentlige må ikke bruge den private hjæl- 
peindsats som sovepude. Ofrene og de pårørende skal 
vide, at samfundet stiller sig solidarisk med dem og 
yder hjælp, når der er brug for det. 

Uanset om voldtægt sker i forhold mellem menne- 
sker, der i forvejen kender hinanden, eller over for en 
ubekendt person, bør både offer og voldtægtsmand vi- 
de, at samfundet sætter hele sin styrke ind på at ind- 


